Desta feita, a indenização que a Requerente tem direito, conforme a gravidade das 

lesões supracitadas que resultaram em invalidez permanente no percentual de 70% do membro 

inferior esquerdo, equivale ao percentual de 70% do valor máximo estabelecido em lei, ou seja, o 

valor de R$ 5.450,00 (cinco mil quatrocentos e cinquenta reais).  

Além do valor supramencionado, o Requerente suportou despesas médicas, estas 

devidamente comprovadas, fazendo jus, portanto, a indenização correspondente ao valor de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), recibos em anexo. 

Por todo o exposto, não resta alternativa ao Requerente a não ser recorrer a este 

respeitável Juízo para que o mesmo tenha o seu direito garantido. 

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA 

DA TEMPESTIVIDADE DA AÇÃO 

Conforme preceitua o Código Civil em seu art.

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 

- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

(...) 

A Parte Autora teve despesas: 76 sessões de fisioterapia, que totalizaram o valor de R$ 

3.560,00 (três mil quinhentos e sessenta reais), com a fisioterapeuta Lillian Lustosa nos meses de agosto a 

dezembro de 2017 e de janeiro a março de 2018; bem como remédios, cuja soma dos recibos totalizam 

em R$ 382,55 (trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos) - Data: 02.08.2017 e 

13.09.2017); dois imobilizadores de joelho fixo e prope sapatilha no valor de R$ 190,00 (cento e noventa 

reais) – Data: 10.07.2017 e 11.07.2017; exames de radiografia no valor de R$ 153,00 (cento e cinquenta e 

três reais) – Data: 12.09.2017 e 09.11.2017, e consulta de urgência no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta 

reais) no dia 23.06.2017. Todas devidamente comprovadas pela documentação em anexo. 

Conforme se vê no Recurso de Apelação Cível, abaixo transcrição:

[...]

17/11/2015) 

Pois bem, segundo o dispositivo legal e a jurisprudência listada, a Requerente tem 

direito ao reembolso das despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

(Lei nº 6.194/74, art. 3º, incisos III) no valor total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 

com juros a partir da citação (Súmula nº 426 STJ), e correção monetária desde a data do sinistro 

(Súmula 580 STJ).  

DA PREVISÃO LEGAL – LEI Nº 11.945/09 (INVALIDEZ PERMANENTE) 

Como dito alhures, a Lei nº 6.194/74 também disciplina o direito do Autor a

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

§ 1
o
  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão 

ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

Fernando Lopes e Silva Neto, Data de 

Julgamento: 26/08/2014, 4ª Câmara Especializada Cível, Data de Publicação: 

09/09/2014 10/12/2014) 

Logo, o Requerente também faz jus ao pagamento do seguro obrigatório referente 

a invalidez permanente no valor R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), 

conforme preceitua a Lei 6.194/74 em seu art. 3°, com juros a partir da citação (Súmula nº 426 

STJ), e correção monetária desde a data do sinistro (Súmula 580 STJ); 

DOS REQUERIMENTOS 

Ex positis, requer a Vossa Excelência que: